
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: DEZEMBRO/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................14  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

 

PORTARIA N.º SJC.0119/2020 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

Designa orientadores de estágio de curso 
  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de  novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

  

                    RESOLVE: 

                                    Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, como orientadores de estágio 

do curso de bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, do câmpus São José dos 

Campos, conforme segue:             

  

                                       Aguinaldo Cardozo da Costa Filho; 

                                       Clécio Fischer; 

                                       Júlio César Serafim Casini; e 

                                       Mirella Caetano de Souza 

  

                                      Art. 2.º Os orientadores deverão ter dedicação de quatro horas 

semanais às atividades. 

                                      Art. 3.º Revogar a Portaria n.º SJC.0021/2020, de 2 de março de 2020. 

                                      Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 8 de dezembro de 2021. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

                                      Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0120/2020 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

Designa comissão eleitoral 
FCC Engenharia Mecânica 

  

 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de  novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

                     RESOLVE: 

                                    Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo, para constituírem a Comissão 

Eleitoral para o processo eleitoral para a Função de Coordenador do Curso de Engenharia 

Mecânica, do câmpus São José dos Campos, conforme segue:             

  

                                         Docentes                                        

                                         Adaiana Francisca Gomes da Silva; 

                                         Paulo Roberto Barbosa - presidente; e 

                                              Discente 

                                          Lucas da Silva Pereira                                              

   

                       Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 15 de janeiro de 

2021.                                      



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

                                          Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA Nº SJC.0121/2020 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

Designa comissão estudo 

layout do câmpus 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria nº 

3.903, de 4 de  novembro de 2015, e Portaria nº 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                    RESOLVE: 

                                    Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para constituírem a comissão 

de estudo de layout, para a implantação de novos espaços nas dependências do câmpus São 

José dos Campos, conforme seguem:             

                    - André Luiz Mendes Moura; 

                    - Carlos Eduardo Gomes; 

                    - Cristina Sayuri Fukugauchi; 

                    - Elmisson Santana de Lima Silva; 

                    - Evelyn Alves Nunes Simonetti; 

                    - Fernando Henrique Gomes de Souza - presidente; 

                    - Jessica Cristiane Pereira da Silva; 

                    - José Luís Miranda da Silva; 

                    - Lucas Antonio Caritá; 

                    - Lucas Furtado Rodrigues; e 

                    - Vanderlei Roberto França 

  

                                       Art. 2º Os membros desta comissão deverão ter dedicação de duas 

horas semanais às atividades. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

                                          Art. 3º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2022. 

                                          Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
assinado eletronicamente 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA Nº SJC.0122/2020 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

Substitui DRG, por motivo de férias 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

  

                      RESOLVE: 

                                   Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR DE CAMPOS 

SANTOS, ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral - CD2, do câmpus São José dos 

Campos, entre os dias 31 de dezembro de 2020 e 29 de janeiro de 2021, em virtude de férias do 

servidor. 

                                       Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA Nº SJC.0123/2020 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

  
Designa membros Colegiado 

licenciatura em Química 
  

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria nº 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria nº 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

  

                         RESOLVE: 

  

                                  Art. 1º DESIGNAR os membros que compõem o Colegiado do curso de 

licenciatura em Química, do câmpus São José dos Campos, considerando-se a Instrução 

Normativa nº 02/PRP, de 26 de março de 2010, constituindo-se conforme seguem:  

  

                                

                                Discentes 

  

                                Titular 

                                Verônica Ayme de Morais 

  

                                Suplente 

                                Jade Helena Campos Augstroze 

                                 

                                Docentes 

                                Wilson Sérgio de Araújo Rocha - coordenador do curso 

  

                                Titulares 

                                Andrea Santos Liu; 

                                Marcilene Cristina Gomes; e 

                                Vania Battestin Wiendl 

  

                                Suplentes 

                                Andrei Venturini Martins;  

                                Evelyn Alves Nunes Simonetti; e 

                                Regis Fernandes Gontijo 

  

                                Técnico-Administrativo 

  

                                Titular 

                                Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena - pedagoga 

  

                                Suplente 

                                Sofia Mielli Corasolla - técnica em assuntos educacionais 

 

                                



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

                        Art. 2º O mandato dos membros discentes encerrar-se-á em 16 de dezembro de 

2021.                    

                                       Art. 3º Esta portaria tem validade até o dia 16 de dezembro de 2022. 

                                        Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA Nº SJC.0124/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

  

Tornar sem efeito a Portaria 0118/2020 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria nº 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria nº 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SJC.0118/2020, de 26 de 

novembro de 2020, do câmpus São José dos Campos.                    

   

                                           Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA Nº SJC.0125/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

  
Designa banca examinadora 

Eletrônica 
  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria nº 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria nº 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                        RESOLVE: 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

  

                                        Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para constituírem a banca 

examinadora, para a área de Eletrônica, do câmpus São José dos Campos, referente ao Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto, considerando o Edital nº 446, de 18 de 

novembro de 2020, constituindo-se conforme seguem: 

  

                    

                    João Roberto Deroco Martins - presidente 

                    Carlos Eduardo Oliveira da Silva - titular                     

                    Leonardo Souza dos Santos - 1º suplente 

                    Lucas Furtado Rodrigues - 2º suplente 

                    Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena - pedagoga 

  

Equipe de Apoio - CTI: 

                    Danilo Alves de Jesus; e 

                    Nayse Pereira do Nascimento 

                                               

                                         Art. 2º Esta portaria tem validade até o dia 31 de janeiro de 2021. 

                                         Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA Nº SJC.0126/2020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

  
Designa banca examinadora 

Letras 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria nº 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria nº 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para constituírem a banca 

examinadora, para a área de Letras, do câmpus São José dos Campos, referente 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, considerando o Edital nº 446, de 

18 de novembro de 2020, constituindo-se conforme seguem: 

  

                    

                     

                   Isabelita Maria Crosariol - presidente 

                    Wagner Eduardo Rodrigues Belo - titular 

                    Viviane Cristina Garcia de Stefani - 1º suplente 

                    Ubirajara Donisete Ferreira Leão - 2º suplente 

                    Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena - pedagoga 

  

Equipe de Apoio - CTI: 

                    Danilo Alves de Jesus; e 

                    Nayse Pereira do Nascimento 

                                               

                                         Art. 2º Esta portaria tem validade até o dia 31 de janeiro de 2021. 

                                         Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA Nº SJC.0127/2020 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

  
Substitui CEX, por motivo de férias 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

  

                      RESOLVE: 

  

                                   DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO 

BERNARDES, ocupante do cargo de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição ao Coordenador de Extensão - FG1, do câmpus 

São José dos Campos, no dia 4 de janeiro de 2021, em virtude de férias do servidor. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  12  -  

PORTARIA Nº SJC.0128/2020 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

   
Substitui CCF, por motivo de férias 

  

   

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1º DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO, cargo contadora, 

pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças (CCF) - FG2, no período de 18 de janeiro a 1º de fevereiro de 2021, 

por motivo de férias da servidora. 

  

                                              Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
assinado eletronicamente 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA Nº SJC.0129/2020 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

  

   
Substitui DAA, por motivo de férias 

  

   

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria nº 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

  

                                RESOLVE: 

  

                                        Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, 

cargo assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração (DAA) - CD4, no período de 4 a 15 de janeiro 

de 2021, por motivo de férias da servidora. 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  13  -  

                                              Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  14  -  

 

 

 

RELATÓRIOS  

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

DEZEMBRO 00  11 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

DEZEMBRO 00  11 

TOTAL/ANO  00    129 

  

 


